*Vnumquodque est gratia suae operationis.*

*Caeleste corpus ab Aristotele Deus uocatur imitatione Platonis.*

*Quaestio.* **c. Cur igitur totum:** Quaerit cur non totum corpus caeli, id est, uniuersi, motu uoluatur et caelestem naturam participet, *Responsio.* respondetque eius rei causam esse quia oportet dari aliquod corpus quiescens in medio eius quod circulari motione agitur. Quod autem istiusmodi corpus non possit esse eiusdem naturae cum caelesti bifariam ostendit. Primum, quia caeleste corpus non potest quiescere, cum ei motus perpetuus conueniat; medium autem circa quod motus naturalis fit, quietum esse debet. Deinde, quia, si tale corpus caeleste ibi per naturam consisteret, illuc naturaliter moueretur, siquidem unumquodque naturae impetu tendit ad locum, in quo suoapte ingenio quiescit. Quod uero nulla pars corporis caelestis natura sua ad medium feratur inde probat quia naturalis eius motus est circularis; unius autem corporis simplicis non possunt esse duo naturales motus, ut in primo libro explicatum est; quo fit ut quies illius caelestis corporis, si id in medio mundi maneret, necessario ei contra naturam conueniret et, quo dinde sequitur, motus caeli non posset esse sempiternus, quia non potest esse nisi circa aliquid in medio quietum; et si quies eius, quod in medio haeret, foret uiolenta, non posset esse sempiterna, propterea quod nullum uiolentum est perpetuum. Siquidem omne uiolentum est posterius eo quod est secundum naturam, cum uiolentia adueniat rei in suo esse et naturali statu prius constitutae et sit quidpiam ab eo exorbitans et recedens. Ex quibus patet, si motus caeli

*Nullum uiolentum perpetuum.*

<sup>14</sup> Lege Platonem in *Epinomide*.

**b. *Eorum quodque*:** Prova que, do facto de o céu ser um corpo divino e imortal, forçosamente se segue que não só se encontra provido de forma redonda, mas também que se move em círculo. Com efeito, tudo aquilo que possui alguma atividade, [P. 153] é graças a ela que existe, e assim esta atividade deve corresponder àquele de acordo com a sua dignidade. Logo, é forçoso que um corpo divino e imortal possua uma ação imortal e perpétua e a que nunca falte movimento, que seja para ele quase como vida. Por outro lado, movimento algum pode ser perpétuo, a não ser o circular, como já noutro lugar se demonstrou. Por consequência, o céu roda em círculo. Ora, Aristóteles chama corpo celeste a Deus, ao modo platónico, conforme comentou São Tomás: é que Platão supôs certos deuses menores,<sup>15</sup> em cujo número incluiu as esferas celestes, que imaginou animadas por entendimentos divinos. Chama também operação do céu à imortalidade, não porque deveras ela seja a imortalidade em si, mas porque está muitíssimo afastada da mortalidade e da baixeza das cousas perecíveis e caducas.